
Такриз 
ба автореферата диссертатсияи Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович дар 
мавзуи «Вижагиҳои психолингвиетии консепти «бӯй» дар забонҳои тоҷикй 
ва олмонй (дар асоси осори адибони тоҷику олмонй)», ки барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои филологй аз рӯйи ихтисоси 10.02.20, -
Забоншиносии муқоисавӣ-таърихй, типологй ва қиёсӣ пешниҳод 
мешавад. 

Мавзуи «Вижагиҳои психолингвиетии консепти «бӯй» дар забонҳои 
тоҷикй ва олмонй (дар асоси осори адибони тоҷику олмонй)», ки Бобоев 
Мирзомурод Мирзоолимович ба ҳайси кори илмӣ анҷом додааст, барои 
забоншиносии тоҷик хеле мубрам ва актуалӣ маҳсуб меёбад. Зеро дар 
шароити имрӯзаи ҷаҳонишавй ва тахдиди он ба забонҳои миллй пурра ва 
ҳаматарафа омӯхтани ҷанбаҳои психолигвистии забони миллй ва 
муқоисаи он бо дигар забонҳо дорой арзиши баланд мебошад. 
Диссертант Бобоев М. М. дар кор илмии худ вижагиҳои психолингвиста 
консепти «бӯй»-ро аз нигоҳи забоншиносии равонй ва когнитивй 
мавриди таҳқиқ қарор дода, махсусиятҳои онро дар тасвири забонии 
ҷаҳони тоҷикон аз назари илмй муайян кардааст. 

Азбаски таҳқиқи мукаммали психолингвиста консепти «бӯй» дар 
забонҳои тоҷикию олмонй бар асоси осори адибони соҳибзабонон то 
ҳол анҷом наёфтааст, ин боис гардидааст, ки диссертант мавзуи 
мазкурро мавриди пажӯҳиши амиқ қарор диҳад. 

Дар забоншиносии тоҷик пажӯҳиш, таҳлил ва омӯзиши 
психолингвиетии консепти «бӯй» ба таври мушаххас ва густурда сурат 
нагирифтааст, ҳарчанд ба масъалаи омӯзиши консептҳо диққат дода, 
чанде аз консептҳо дар забони тоҷикй мавриди таҳлил қарор 
гирифтаанд. Аз ҷумла, забоншиносон С. С. Раҳимй, 3. Ҷ. Мирзоева, М. 
Имомзода, М. Маҳмудзода, М. Б. Давлатмирова, Д. Азиззода, Н. Б. 
Раҳмонова, Н.И. Каримова, Н. К. Бойматова, Ш. К. Фозилова, С. М. 
Эшназарова, Ф. X. Ахмедова ва X. X. Қурбонова ва дигарон бевосита ба 
таҳқиқу тахдили консепт пардохта, дар риеолаҳои илмиашон консептҳои 
гуногунро таҳқиқ кардаанд. Маврид ба зикр аст, ки бархе аз консептҳои 
дар боло зикршуда, агар аз назари забоншиносии шинохтй (конгитивй) 
баррасй гардидаанд, иддаи дигар аз нуқтаи назари забоншиносии қавмӣ 
ва фарҳангй тахдил шудаанд, аммо аз назари психолингвиста то ҳол 
мавриди таҳқиқ қарор нагирифтааст. 

Диссертатсияи мазкур аз муқаддима, се боб, хулоса ва рӯйхати 
адабиёт иборат мебошад. Кор дар сатҳи баланди илмй ва бо риояи 
техникаи илмй таълиф гардида, қобили дастгирист. 



Дойр ба мавзуи диссертатсия диссертант 9 мақолаи илмӣ таълиф 
намудааст, ки аз он 3 маколаи илмй дар маҷаллаҳои тақризшавандаи 
КОА назди Президенты Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 6 мақолаи илмй дар 
нашрияҳои гуногуни ҷумҳуриявӣ ба табъ расидаанд. Ҳамчунин, 
муҳтавои диссертатсия дар шакли маърузаҳо дар конференсияҳои 
ҳарсолаи илмию назариявии ҷумуриявй ва байналмилалй мавриди 
муҳокимаву баррасӣ карор гирифтааст. 

Бо вуҷуди комёбиҳои назаррас дар диссертатсия баъзе камбудиҳо 
низ мавҷуданд, ки ислоҳи онҳо ба манфиати кор хоҳад буд. 

1. Баъзе аз калимаҳо дар таълифи диссератсия дар шакли адабй 
оварда нашудаанд. 

2. Дар диссертатсия хатоҳои техникй ва имлой ба чашм мерасанд. 
Новобаста аз камбудиҳои зикршуда, диссератсияи Бобоев 

Мирзомурод Мирзоолимович дар мавзуи мавзуи «Вижагиҳои 
психолингвистии консепти «бӯй» дар забонҳои тоҷикй ва олмонй (дар 
асоси осори адибони тоҷику олмонй)», ки барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои филологй аз рӯйи ихтисоси 10.02.20. - Забоншиносии 
муқоисавй-таърихй, типологй ва қиёсӣ пешниҳод мешавад, хотимаёфта 
буда, ба талаботи «Тартиби додани дараҷаҳои илмй», ки бо Қарори 
Хукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30.06.2021, №267 тасдиқ шудааст, 
ҷавобгӯ мебошад. 

Муаллифи диссертатсия Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович 
сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои филологй аз рӯйи ихтисоси 
10.02.20. - Забоншиносии муқоисавй-таърихй, типологй ва қиёсй 
мебошад. 
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Имзои номзади илмҳои филологи, Куҷов Хо^лла^мадро тасдиқ мекунам: 
fb-S*/ 

Мудири шуъбаи Луқмонович 
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